[1176] Vene uno capetanio di sguizari, con letere dil baylo dil Degiun, governador, da Como, et dil segretario nostro a Milan, in sua recomandatione, chiamato Alberto Chalegret, voria soldo di la Signoria nostra contra turchi, oferendosi *etc.* È stato al soldo dil *roy*. Era con lui Alvixe Signolo, sanser, qual fo interprete; et, mandato fuori, consultato darli bone parole, e dir, al presente, non si fa da terra ma *solum* per mar. E cussì li fo ditto, e tochò la man a li consieri.

Vene sier Nicolò Michiel, dottor, cavalier, procurator, dicendo za 34 anni si havia fatigato, e più di homo vivo al presente, in legatiom per questa terra, e anderia volentiera dove si volesse; ma è contumaze in Hongaria, perhò che del 1472, hessendo conte a Spalato, havendo un Tari Peter, baron di Hongaria e capetanio general dil re di Hongaria, per nimicicia con sier Alvise Lando, conte a Traù, depredato Traù, Sibinicho e Spalato, li fo comesso per il conseio di X dovesse farlo amazar con bel modo. Et cussì, po-

sto hordine de abocharssi a Clissa, castello suo, mia 5 lontan di Spalato, esso sier Nicolò Michiel vi andò con do contestabeli, Jani dal Borgo et Zuan Matio da l'Aquila, et ivi fo amazato el dito capetanio, con 8 altri, presi zercha XV di quelli signori mandati de qui, poi fono liberati; sì che, andando, saria di certo amazato, per esser ancora di quelli in quella corte vivi, suplicando di gracia la Signoria volesse acetar la sua scusa. Et, mandato fuori, tutti quasi voleva l'andasse, *maxime* sier Francesco Foscari, savio a terra ferma. Et leto una parte dil gran conseio 1479, posta zercha quelli refudano, non si possi revochar, pone pena a chi mette in contrario, se non per li consieri, cai di 40 e savij di una man e di l'altra *etc.* Or fo consultato. Jo parli in suo favor, non era da mandarlo per il rispetto.

Da poi disnar fo pregadi. Non fu il principe. Referite sier Piero Marcello, venuto provedador di Friul; non lo alditì, per esser con li savij in colegio. *Ergo* qui non scriverò. Fo laudato dal vice consier.

Item, sier Nicolò Michiel, dottor, cavalier, procurator, andò in renga, excusandossi non poter acetar per le raxom ditte di sopra, et inzenochiossi dimandando di gratia la vita; *unde* per li consieri fu posto di acetar la soa scusa. Ave 3 non sinciere, 43 di no, 96 di la parte. Et fu preso di acetar la soa scusa, per voler li do terzi. Et cussì fo fato il scurtinio di orator in loco suo, qual sarà qui soto posto, e comandò credenza di tal causa di scusa. Et rimase sier Zacharia Contarini, el cavalier, fo podestà et capetanio [1177] a Ruigo; et chiamato a la Signoria, tolse rispetto fino doman di risponder.